
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3787 
 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

623 ª Reunião Ordinária, realizada  09  de  Maio  de 2017  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, 

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981.  

                                         DELIBERA 

 

 
                                               Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas  

LO Nº 848/2017 - AMIP - ASSISTÊNCIA MÉDICA INFANTIL DA PARAÍBA LTDA - SUDEMA - 2016-006173/TEC/LO-

3042; LO Nº 849/2017 - MARCONE COSTA - SUDEMA - 2015-004538/TEC/LO-0293; LI Nº 850/2017 - MARES DO 
ATLANTICO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE-EPP - SUDEMA - 2017-001721/TEC/LI-2876; LI Nº 851/2017 - 

AUTO POSTO JE COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2016-008953/TEC/LI-5201; LI Nº 852/2017 - DELANGE 

MARIA QUEIROZ EIRELI-EPP - SUDEMA - 2016-009226/TEC/LI-5233;LO Nº 853/2017 - COMPANHIA DE CIMENTO DA 
PARAIBA - CCP - SUDEMA - 2017-000839/TEC/LO-4024; LO Nº 854/2017 - M. DA SILVA PNEUS - ME - SUDEMA - 2016-

008196/TEC/LO-3511; LO Nº 855/2017 - IZABEL DANTAS DE QUEIROGA FRANÇA (POSTO DUTRA) - SUDEMA - 2015-

000657/TEC/LO-9366; LO Nº 856/2017 - JOSÉ IRLEY ANDRADE DE LIRA - SUDEMA - 2016-007173/TEC/LO-3207; LO Nº 

857/2017 - MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2017-000494/TEC/LO-3936; LO Nº 858/2017 - RV 

CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOB. LTDA - SUDEMA - 2016-008988/TEC/LO-3708; LO Nº 859/2017 - 

MARCOL CONSTRUÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2017-001830/TEC/LO-4286; LI Nº 860/2017 - VERDES MARES 
LOTEAMENTO SPE LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-000341/TEC/LI-5257; LO Nº 861/2017 - ICONI-

IMOVEIS,CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-001946/TEC/LO-4331; LP Nº 862/2017 - 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-001203/TEC/LP-2867; LI Nº 863/2017 - 
GL DA CUNHA FILHO COMÉRCIO DE COMBÚSTIVEIS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2017-001401/TEC/LI-5329; LO Nº 

864/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-001485/TEC/LO-4191; LO Nº 865/2017 - 
CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-001618/TEC/LO-4223; LO Nº 866/2017 - CAGEPA - 

CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002066/TEC/LO-4363; LP Nº 867/2017 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2016-008814/TEC/LP-2818; AA Nº 868/2017 - JOSÉ HELIO 
ALVES - SUDEMA - 2016-007445/TEC/AA-4972; LI Nº 869/2017 - E F M CONSTRUÇOES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2017-

001463/TEC/LI-5333; LO Nº 870/2017 - CONSTRUTORA PLANICIE LTDA - SUDEMA - 2017-001187/TEC/LO-4100; LO Nº 

871/2017 - CONSTRUTORA EVEREST LTDA - SUDEMA - 2017-000449/TEC/LO-3930; LOP Nº 872/2017 - 
ALBUQUERQUE E GUNDIM LTDA - SUDEMA - 2017-000642/TEC/LOP-0344; LO Nº 873/2017 - SEBASTIÃO MAURILIO 

GOMES PEGO - SUDEMA - 2017-000688/TEC/LO-3985; LI Nº 874/2017 - WELISSON FERNANDES FERREIRA 

(CERÂMICA) - SUDEMA - 2017-000896/TEC/LI-5295; LO Nº 875/2017 - MARQUISE SERVICOS AMBIENTAIS S/A - 
SUDEMA - 2017-000686/TEC/LO-3984;LO Nº 876/2017 - PRATA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2016-000784/TEC/LO-1606; LI Nº 877/2017 - ISOLDA ALVES GUALBERTO DE ANDRADE-ME - SUDEMA - 

2017-001367/TEC/LI-5326; LO Nº 878/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-
001481/TEC/LO-4187; LO Nº 879/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

001482/TEC/LO-4188; LO Nº 880/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

001484/TEC/LO-4190; LO Nº 881/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-
001486/TEC/LO-4192; LO Nº 882/2017 - A.T.G.RAFAEL - ME - SUDEMA - 2017-001612/TEC/LO-4221; LP Nº 883/2017 - HJ 

CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-001840/TEC/LP-2880; LI Nº 884/2017 - CONDOMINIO 

EMPRESARIAL ECO BUSINESS CENTER - SUDEMA - 2017-001880/TEC/LI-5362; LO Nº 885/2017 - INDUSTRIA DE 
SABAO E VELAS RIASE LTDA. - SUDEMA - 2017-001870/TEC/LO-4307; LO Nº 886/2017 - KERLEN MAGNO PEREIRA 

DE ARAUJO - SUDEMA - 2017-002176/TEC/LO-4398; LO Nº 887/2017 - ADRIANA CAVALCANTE DE OLIVEIRA LIMA - 

SUDEMA - 2017-002180/TEC/LO-4402; LO Nº 888/2017 - LIQUIGAS DISTRIBUIDORA S/A - SUDEMA - 2017-
002287/TEC/LO-4421; LI Nº 889/2017 - JRP CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA-ME - SUDEMA - 2016-006305/TEC/LI-

5047; LO Nº 890/2017 - CARLOS ANTONIO VILAR CAMPOS - SUDEMA - 2016-008514/TEC/LO-3598;LO Nº 891/2017 - 

ECOSOLO - GESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS LTDA - SUDEMA - 2016-009224/TEC/LO-3801; LO Nº 892/2017 - TIM 
CELULAR S/A - SUDEMA - 2012-008124/TEC/LO-4142; LO Nº 893/2017 - TIM CELULAR S/A - SUDEMA - 2016-

005446/TEC/LO-2926; LI Nº 894/2017 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - SUDEMA - 2016-007949/TEC/LI-

5129; LI Nº 895/2017 - CONSTRUTORA S. VIEIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-000453/TEC/LI-5263; LI Nº 896/2017 - 
CONSTRUTORA CRISTO REI LTDA - SUDEMA - 2017-000315/TEC/LI-5256; LO Nº 897/2017 - TIM CELULAR S/A - 

SUDEMA - 2016-005439/TEC/LO-2921; LI Nº 898/2017 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - SUDEMA - 2016-

007948/TEC/LI-5128; LI Nº 899/2017 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2016-003579/TEC/LI-4890; LO Nº 

900/2017 - TIM CELULAR S/A - SUDEMA - 2016-005994/TEC/LO-3014; LO Nº 901/2017 - SJ CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-002340/TEC/LO-4436; LO Nº 902/2017 - JOSÉ MACEDO DE ARAÚJO ( 

ARAÚJO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO) - SUDEMA - 2016-007439/TEC/LO-3272; LO Nº 903/2017 - JAIRO DOS SANTOS 
BEZERRA - ME (BEZERRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO) - SUDEMA - 2016-004986/TEC/LO-2777; LO Nº 904/2017 - 

PANIFICADORA MODELO LTDA. EPP - SUDEMA - 2015-006930/TEC/LO-0976; LS Nº 905/2017 - ALEXANDRA 

HENRIQUES DA SILVA - SUDEMA - 2017-000616/TEC/LS-0194; LI Nº 907/2017 - CLÍNICA E LABORATÓRIO MAIA 
LTDA-ME - SUDEMA - 2016-008411/TEC/LI-5164;LO Nº 908/2017 - LEONARDO STEFANIS DE MEDEIROS LINS - 



SUDEMA - 2016-007972/TEC/LO-3439; LO Nº 909/2017 - CLAUDIO ROMERO E CIA LTDA- MOTEL CHATEAU PIGALLE 
- SUDEMA - 2016-007567/TEC/LO-3301; LO Nº 910/2017 - HX CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-000164/TEC/LO-

3861; LI Nº 911/2017 - ARUANÃ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-002041/TEC/LI-5372; LO 

Nº 912/2017 - INCONGEL INDUSTRIA E COMERCIO DE MINERIOS NÃO METALICOS LTDA - SUDEMA - 2016-
002563/TEC/LO-2030; LI Nº 913/2017 - ALBRAS GOLD CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES LTDA-ME - SUDEMA - 

2016-009194/TEC/LI-5227; LO Nº 914/2017 - ZULEIDE ALEXANDRE CORREIA - SUDEMA - 2017-002643/TEC/LO-

4535; LO Nº 915/2017 - CARLOS ANTONIO VILAR CAMPOS - SUDEMA - 2016-006007/TEC/LO-3018; LO Nº 916/2017 - 
MONTEIRO E PEREIRA CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-001451/TEC/LO-4177; LO Nº 917/2017 - ARNOBIO 

CARVALHO DA SILVA JÚNIOR (GÁS) - SUDEMA - 2016-008309/TEC/LO-3541; LO Nº 918/2017 - W. A. BARRETO E CIA 

LTDA - SUDEMA - 2016-009065/TEC/LO-3741; LO Nº 919/2017 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S/A - SUDEMA - 2016-007592/TEC/LO-3314; LO Nº 920/2017 - MALOG CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-ME - 

SUDEMA - 2017-001881/TEC/LO-4309; LO Nº 921/2017 - NORDESTE NAVEGAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-

000828/TEC/LO-4022 

 
 

                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM  

PUBLICADA EM 11.05.2017 

 


